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De acuerdo al Art. 66º del Código Electoral 
vigente, el Padrón Nacional Electoral (PNE) es el 
sistema de registro de ciudadanos en una base de 
datos informatizada con la información sobre libros, 
mesas, asientos, distritos y circunscripciones 
electorales. De este sistema se obtiene la lista

CUADRO 1: Comparación de la población INE y PNE, 2004-2005
Departamento	 INE 2004	 PNE 2004	 INE 2005	 PNE 2005
Chuquisaca     	 308.992	 274.729	 322.080	 195.254
La Paz	 1.505.045	 1.412.300	 1.559.074	 1.088.192
Cochabamba	 902.336	 791.802	 935.939	 556.646
Oruro	 251.254	 224.938	 260.687	 174.445
Potosí	 416.225	 376.070	 432.856	 254.377
Tarija	 240.506	 219.296	 250.262	 157.728
Santa Cruz	 1.218.930	 1.042.487	 1.268.697	 691.473
Beni	 202.463	 173.974	 212.172	 121.393
Pando	 30.500	 28.575	 31.636	 22.189
Total	 5.076.251	 4.544.171	 5.273.403	 3.261.697 -
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GRÁFICO 1: Comparación de la población INE y PNE, 2004-2005

índice de ciudadanos habilitados para votar. Las 
cifras y datos que presentamos a continuación han 
sido procesados en base al PNE actualizado a 
junio de 2005. En esa fecha, el total de bolivianos 
y bolivianas registrados en todo el país es de 
3.261.697.

CUADRO 2: PNE 2005 por sexo a nivel departamental
	Chuquisaca	 La Paz	 Cochabamba	 Oruro	 Potosí	 Tarija	 Santa Cruz	 Beni	 Pando	 Total

Femenino	 99.149	 539.655	 276.316	 87.783	 127.821	 79.951	 341.660	 58.678	 9.648	 1.620.661
Masculino	 96.105	 548.537	 280.330	 86.662	 126.556	 77.777	 349.813	 62.715	 12.541	 1.641.036
Total	 195.254	 1.088.192	 556.646	 174.445	 254.377	 157.728	 691.473	 121.393	 22.189	 3.261.697

Femenino	 50,78%	 49,59%	 49,64%	 50,32%	 50,25%	 50,69%	 49,41%	 48,34%	 43,48%	 49,69%
Masculino	 49,22%	 50,41%	 50,36%	 49,68%	 49,75%	 49,31%	 50,59%	 51,66%	 56,52%	 50,31%
Total	 100%	 100%	 100%	 100%	 100%	 100%	 100%	 100%	 100%	 100%

El Cuadro 2 muestra 
información de los ciudadanos 
habilitados para votar por 
sexo (femenino y masculino)  
desagregada a nivel depar-
tamental en valores absolutos 
y porcentuales de acuerdo al 
PNE actualizado a junio de 
2005. 

El Gráfico 2 presenta la 
misma información comparada 
a nivel departamental en valores 
absolutos.
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GRÁFICO 2: PNE 2005 por sexo a nivel departamental

El Cuadro 1 presenta 
información comparada a nivel 
departamental de la población 
habilitada para votar (igual o 
mayor a 18 años) en valores

absolutos correspondiente a los 
años 2004 y 2005 de acuerdo 
a datos del INE y el PNE de 
diciembre de 2004 y junio de 
2005, respectivamente.

El Gráfico 1 muestra la 
misma información consolidada 
a nivel nacional en valores 
absolutos comparada para los 
mismos años.
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CUADRO 3: PNE 2005 por edad a nivel departamental
	Chuquisaca	 La Paz	 Cochabamba	 Oruro	 Potosí	 Tarija	 Santa Cruz	 Beni	 Pando	 Total

18 a 21	 14.954	 88.695	 46.267	 14.582	 14.120	 14.032	 58.269	 10.106	 1.993	 263.018
22 a 30	 44.614	 250.342	 133.499	 39.033	 49.686	 37.194	 172.615	 28.186	 6.030	 761.199
31 a 40	 40.910	 236.681	 120.036	 34.961	 51.650	 35.567	 166.513	 28.415	 5.740	 720.473
41 a 50	 34.674	 198.670	 98.931	 31.726	 47.216	 29.880	 130.918	 23.071	 4.044	 599.130
51 a 65	 35.301	 195.633	 97.333	 32.267	 50.990	 26.197	 110.932	 20.304	 3.260	 572.217
66 a 70	 7.159	 40.089	 20.764	 6.907	 11.934	 5.472	 20.555	 3.496	 454	 116.830
71 y más	 17.638	 78.029	 39.777	 14.961	 28.749	 9.373	 31.632	 7.800	 667	 228.626
Sin identificar	 4	 53	 39	 8	 32	 13	 39	 15	 1	 204
Total	 195.254	 1.088.192	 556.646	 174.445	 254.377	 157.728	 691.473	 121.393	 22.189	 3.261.697

El Cuadro 3 incluye la 
información de los ciudadanos 
habilitados para votar por 
rangos de edad desagregada 
en valores absolutos a nivel 
departamental de acuerdo al 
PNE actualizado a junio de 
2005. El Gráfico 3 presenta la 
misma información con valores 
porcentuales comparada a nivel 
departamental.

Mientras que en el Cuadro 4 
(pág. 3) se incluye información 
del PNE actualizado a junio de 
2005 por sexo y tramos de edad 
en valores absolutos y desa-
gregada a nivel provincial para 
los nueve departamentos del 
país, en el Cuadro 5 se muestra 
información del mismo padrón 
desagregada por la provincia 
en la que se encuentra la 
ciudad capital y el resto de las 
provincias para cada uno de 
los nueve departamentos. El 
Gráfico 4 incluye la informa-
ción del Cuadro 5 comparada 
a nivel departamental en valores 
porcentuales.

El Cuadro 6 y el Gráfico 
5 presentan información del 
PNE actualizado a junio de 2005 
desagregada por las tres princi-
pales regiones geográficas del 
país en valores absolutos y 
valores porcentuales, respec-
tivamente.

CUADRO 5: PNE 2005 por provincia capital y el resto de provincias a nivel departamental
Departamento	 Provincia que incluye 	 Resto de las	 Total	

capital	 provincias
Chuquisaca	 Oropeza	 112.021 	 83.233 	 195.254
La Paz	 Murillo	 791.898	 310.960	 1.088.192
Cochabamba	 Cercado	 239.320 	 317.326	 556.646
Oruro	 Cercado	 119.408	 55.037 	 174.445
Potosí	 Tomás Frías	 77.577	 176.800	 254.377
Tarija	 Cercado	 77.649 	 80.079	 157.728
Santa Cruz	 Andrés Ibáñez	 465.833 	 225.640	 691.473
Beni	 Cercado	 40.196 	 81.197	 121.393
Pando	 Nicolás Suárez	 15.304 	 6.885	 22.189
Total		 1.939.206 	 1.322.491	 3.261.697

CUADRO 6: PNE 2005 por regiones
Región	 Subtotal
Chuquisaca
Cochabamba	 909.628
Tarija
La Paz
Oruro	 1.517.014
Potosí
Santa Cruz
Beni	 835.055
Pando
Total 	 3.261.697

GRÁFICO 5: PNE 2005 por regiones
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CUADRO 4: PNE 2005 por sexo y tramos de edad a nivel provincial según departamento
Departamento	 Provincia	 Sexo		 18 a 21	 22 a 30	 31 a 40	 41 a 50	 51 a 65	 66 a 70	 71 y más	 Sin	 Total		

F	 M								 identificar
Chuquisaca	 Oropeza	 58.864	 53.157	 12.391	 30.536	 22.854	 18.193	 17.147	 3.261	 7.639	 0	 112.021		

Azurduy	 3.554	 4.033	 141	 1.275	 1.635	 1.470	 1.640	 348	 1.078	 0	 7.587		
Zudáñez	 4.761	 5.040	 278	 1.488	 2.105	 2.010	 2.256	 376	 1.288	 0	 9.801		
Tomina	 4.607	 5.117	 290	 1.645	 2.175	 2.026	 2.106	 427	 1.055	 0	 9.724		
Hernando Siles	 4.202	 4.961	 220	 1.547	 2.235	 1.973	 1.932	 388	 868	 0	 9.163		
Yampáraez	 5.029	 4.868	 348	 1.563	 1.863	 1.855	 2.365	 473	 1.429	 1	 9.897		
Nor Cinti	 9.799	 9.796	 507	 3.196	 4.334	 3.908	 4.221	 1.008	 2.420	 1	 19.595		
B. Boeto	 2.060	 2.318	 315	 986	 834	 770	 832	 192	 449	 0	 4.378		
Sud Cinti	 3.811	 3.774	 208	 1.269	 1.588	 1.424	 1.632	 451	 1.013	 0	 7.585		
Luís Calvo	 2.462	 3.041	 256	 1.109	 1.287	 1.045	 1.170	 235	 399	 2	 5.503	

La Paz	 Murillo	 407.518	 384.380	 74.862	 203.107	 180.021	 142.824	 126.689	 22.437	 41.923	 35	 791.898		
Omasuyos	 13.598	 15.393	 1.577	 3.800	 4.651	 5.268	 7.154	 1.835	 4.705	 1	 28.991		
Pacajes	 8.081	 8.568	 655	 1.984	 2.357	 2.848	 4.539	 1.316	 2.950	 0	 16.649		
Camacho	 8.601	 11.002	 708	 2.336	 3.054	 3.414	 5.422	 1.567	 3.100	 2	 19.603		
Muñecas	 2.778	 4.111	 164	 975	 1.542	 1.311	 1.527	 442	 928	 0	 6.889		
Larecaja	 7.692	 11.654	 528	 2.918	 4.614	 4.194	 4.263	 1.079	 1.748	 2	 19.346		
Franz Tamayo	 1.972	 3.246	 243	 907	 1.225	 1.060	 1.043	 266	 474	 0	 5.218		
Ingavi	 19.002	 19.444	 2.673	 6.813	 6.878	 6.357	 8.373	 2.402	 4.948	 2	 38.446		
Loayza	 7.257	 9.191	 552	 2.462	 3.316	 3.283	 4.101	 841	 1.892	 1	 16.448		
Inquisivi	 7.623	 11.115	 634	 3.127	 3.949	 3.830	 4.405	 956	 1.836	 1	 18.738		
Sud Yungas	 8.107	 13.512	 1.114	 4.585	 5.095	 4.501	 4.219	 821	 1.281	 3	 21.619		
Los Andes	 12.650	 13.569	 1.203	 3.931	 4.728	 4.861	 6.350	 1.748	 3.398	 0	 26.219		
Aroma	 14.171	 15.394	 1.534	 4.896	 5.207	 5.555	 6.874	 1.723	 3.773	 3	 29.565		
Nor Yungas	 3.802	 5.592	 397	 1.775	 2.098	 1.856	 2.030	 515	 723	 0	 9.394		
Iturralde	 1.332	 1.991	 160	 735	 815	 716	 610	 109	 178	 0	 3.323		
Bautista Saavedra	 1.421	 2.062	 93	 526	 768	 672	 797	 211	 416	 0	 3.483		
Manco Kapac	 4.242	 4.182	 408	 1.220	 1.419	 1.396	 2.098	 606	 1.277	 0	 8.424		
Gualberto Villarroel	 3.129	 3.501	 301	 987	 1.002	 1.073	 1.547	 453	 1.265	 2	 6.630		
Gral. J. Manuel Pando	 1.082	 975	 80	 231	 284	 313	 523	 176	 450	 0	 2.057		
Caranavi	 5.597	 9.655	 809	 3.027	 3.658	 3.338	 3.069	 586	 764	 1	 15.252	

Cochabamba	 Cercado	 124.064	 115.256	 23.796	 61.799	 49.901	 41.399	 39.216	 7.956	 15.240	 13	 239.320		
Campero	 5.170	 5.878	 507	 2.012	 2.556	 2.154	 2.360	 542	 916	 1	 11.048		
Ayopaya	 6.914	 9.438	 604	 3.394	 3.732	 2.874	 3.333	 738	 1.676	 1	 16.352		
Esteban Arce	 5.512	 4.948	 531	 1.688	 1.779	 1.902	 2.486	 640	 1.434	 0	 10.460		
Arani	 4.054	 3.873	 420	 1.333	 1.456	 1.437	 1.840	 429	 1.012	 0	 7.927		
Arque	 2.930	 3.760	 294	 1.371	 1.373	 1.212	 1.367	 360	 713	 0	 6.690		
Capinota	 4.349	 4.539	 434	 1.453	 1.791	 1.620	 2.023	 528	 1.039	 0	 8.888		
Germán Jordán	 6.068	 5.194	 939	 1.951	 1.671	 1.832	 2.426	 691	 1.751	 1	 11.262		
Quillacollo	 49.508	 48.469	 8.895	 24.721	 21.331	 16.792	 16.225	 3.564	 6.441	 8	 97.977		
Chapare	 32.130	 35.071	 5.709	 16.772	 15.582	 12.252	 11.137	 2.191	 3.556	 2	 67.201		
Tapacarí	 2.705	 4.178	 253	 1.297	 1.428	 1.328	 1.392	 337	 847	 1	 6.883		
Carrasco	 12.299	 18.218	 1.499	 7.371	 8.565	 6.422	 4.776	 790	 1.088	 6	 30.517		
Mizque	 4.527	 5.162	 399	 1.918	 2.290	 1.846	 2.012	 421	 802	 1	 9.689		
Punata	 9.746	 8.481	 1.300	 3.369	 3.098	 3.180	 4.028	 1.044	 2.206	 2	 18.227		
Bolívar	 1.368	 1.751	 113	 606	 743	 564	 623	 141	 329	 0	 3.119		
Tiraque	 4.972	 6.114	 574	 2.444	 2.740	 2.117	 2.089	 392	 727	 3	 11.086	

Oruro	 Cercado	 61.562	 57.846	 11.296	 29.431	 24.885	 21.876	 20.279	 3.833	 7.805	 3	 119.408		
Avaroa	 4.564	 5.277	 670	 1.624	 1.854	 1.800	 2.149	 570	 1.173	 1	 9.841		
Carangas	 1.758	 1.906	 190	 540	 539	 542	 890	 296	 667	 0	 3.664		
Sajama	 1.678	 1.695	 223	 527	 606	 609	 803	 193	 412	 0	 3.373		
Litoral	 922	 1.078	 211	 364	 363	 311	 385	 83	 283	 0	 2.000		
Poopó	 2.845	 2.682	 317	 903	 1.006	 1.091	 1.218	 304	 688	 0	 5.527		
Pantaleón Dalence	 4.735	 5.894	 841	 2.692	 2.359	 2.078	 1.687	 270	 700	 2	 10.629		
Ladislao Cabrera	 1.511	 1.628	 139	 472	 478	 541	 807	 190	 511	 1	 3.139		
Sabaya	 1.472	 1.532	 133	 574	 707	 553	 591	 129	 317	 0	 3.004		
Saucari	 1.132	 1.119	 94	 357	 352	 374	 567	 167	 340	 0	 2.251		
Tomás Barrón	 970	 987	 116	 335	 332	 357	 415	 125	 277	 0	 1.957		
Sud Carangas	 1.085	 1.077	 43	 225	 308	 312	 569	 179	 526	 0	 2.162		
San Pedro de Totora	 922	 970	 120	 270	 305	 315	 502	 121	 258	 1	 1.892		
Sebastián Pagador	 1.453	 1.695	 106	 421	 495	 597	 772	 247	 510	 0	 3.148		
Mejillones	 205	 194	 13	 72	 86	 60	 83	 22	 63	 0	 399		
Nor Carangas	 969	 1.082	 70	 226	 286	 310	 550	 178	 431	 0	 2.051	

Potosí	 Tomás Frías	 40.342	 37.235	 6.335	 19.091	 16.262	 13.911	 13.605	 2.619	 5.749	 5	 77.577		
Rafael Bustillo	 14.382	 13.715	 1.904	 6.314	 5.777	 5.263	 5.031	 1.020	 2.785	 3	 28.097		
Cornelio Saavedra	 9.061	 9.282	 574	 2.608	 3.390	 3.486	 4.263	 1.127	 2.890	 5	 18.343		
Chayanta	 10.814	 14.147	 736	 3.835	 4.909	 4.473	 5.051	 1.493	 4.461	 3	 24.961		
Charcas	 3.556	 5.362	 259	 1.514	 1.900	 1.689	 1.900	 544	 1.112	 0	 8.918		
Nor Chichas	 6.729	 5.601	 420	 1.803	 2.224	 2.374	 3.044	 713	 1.747	 5	 12.330		
Alonso de Ibáñez	 4.083	 5.204	 414	 2.066	 1.991	 1.634	 1.841	 469	 869	 3	 9.287		
Sud Chichas	 10.070	 8.903	 1.087	 3.288	 3.954	 3.774	 4.139	 897	 1.832	 2	 18.973		
Sud Lípez	 927	 867	 104	 384	 364	 302	 356	 108	 176	 0	 1.794		
Nor Lípez	 1.608	 1.713	 239	 576	 659	 584	 678	 176	 407	 2	 3.321		
José María Linares	 8.812	 8.177	 629	 2.459	 3.228	 3.186	 3.831	 1.082	 2.570	 4	 16.989		
Antonio Quijarro	 7.282	 6.979	 678	 2.444	 2.839	 2.667	 3.209	 699	 1.725	 0	 14.261		
Gral. B. Bilbao	 1.178	 1.576	 66	 474	 575	 503	 593	 138	 405	 0	 2.754		
Daniel Campos	 1.069	 1.083	 176	 455	 300	 293	 482	 114	 332	 0	 2.152		
Modesto Omiste	 7.589	 6.439	 475	 2.255	 3.156	 2.962	 2.845	 704	 1.631	 0	 14.028		
Enrique Baldivieso	 319	 273	 24	 120	 122	 115	 122	 31	 58	 0	 592	

Tarija	 Cercado	 40.840	 36.809	 8.860	 20.632	 16.818	 13.575	 11.742	 2.293	 3.723	 6	 77.649		
Arce	 9.138	 9.446	 1.154	 3.676	 4.267	 3.959	 3.542	 803	 1.181	 2	 18.584		
Gran Chaco	 17.366	 18.624	 2.271	 7.855	 9.011	 7.330	 5.885	 1.262	 2.375	 1	 35.990		
Avilés	 3.368	 3.325	 458	 1.336	 1.458	 1.332	 1.361	 290	 456	 2	 6.693		
Méndez	 6.361	 6.314	 983	 2.473	 2.617	 2.418	 2.474	 569	 1.139	 2	 12.675		
O'Connor	 2.878	 3.259	 306	 1.222	 1.396	 1.266	 1.193	 255	 499	 0	 6.137	

Santa Cruz	 Andrés Ibáñez	 236.534	 229.299	 44.880	 124.087	 112.018	 85.791	 69.728	 12.058	 17.245	 26	 465.833		
Warnes	 7.981	 8.983	 1.090	 3.940	 4.428	 3.321	 2.792	 583	 810	 0	 16.964		
Velasco	 9.372	 11.167	 940	 4.386	 5.212	 4.092	 3.632	 691	 1.586	 0	 20.539		
Ichilo	 9.317	 11.894	 1.253	 4.735	 5.231	 4.206	 3.977	 731	 1.075	 3	 21.211		
Chiquitos	 6.616	 7.581	 1.002	 2.931	 3.313	 2.941	 2.412	 531	 1.067	 0	 14.197		
Sara	 5.159	 6.374	 771	 2.427	 2.613	 2.166	 2.271	 462	 821	 2	 11.533		
Cordillera	 14.162	 14.186	 1.726	 5.892	 6.428	 5.693	 5.469	 1.198	 1.940	 2	 28.348		
Vallegrande	 4.511	 5.012	 392	 1.495	 1.988	 1.744	 2.072	 633	 1.199	 0	 9.523		
Florida	 3.970	 4.930	 390	 1.643	 2.145	 1.768	 1.795	 435	 724	 0	 8.900		
Obispo Santistevan	 20.353	 21.275	 3.155	 9.847	 9.425	 7.977	 7.532	 1.476	 2.213	 3	 41.628		
Ñuflo de Chávez	 9.999	 13.180	 1.231	 5.169	 6.100	 4.968	 3.946	 658	 1.106	 1	 23.179		
Ángel Sandóval	 1.906	 2.320	 297	 925	 1.045	 826	 720	 133	 280	 0	 4.226		
Manuel M. Caballero	 2.412	 2.914	 191	 999	 1.345	 1.068	 1.045	 250	 428	 0	 5.326		
Germán Busch	 4.960	 5.503	 514	 2.069	 2.739	 2.361	 1.787	 378	 614	 1	 10.463		
Guarayos	 4.408	 5.195	 437	 2.070	 2.483	 1.996	 1.754	 338	 524	 1	 9.603	

Beni	 Cercado	 20.015	 20.181	 4.962	 10.849	 8.801	 6.901	 5.788	 884	 2.002	 9	 40.196		
Vaca Díez	 17.971	 17.809	 2.616	 8.219	 8.577	 6.837	 6.103	 1.084	 2.340	 4	 35.780		
Gral. J. Ballivián	 8.777	 10.259	 1.004	 3.975	 4.786	 3.959	 3.370	 605	 1.337	 0	 19.036		
Yacuma	 3.080	 3.301	 448	 1.204	 1.495	 1.275	 1.243	 198	 518	 0	 6.381		
Moxos	 2.931	 3.497	 344	 1.254	 1.541	 1.356	 1.168	 209	 556	 0	 6.428		
Marbán	 1.448	 2.242	 170	 669	 922	 779	 724	 148	 278	 0	 3.690		
Mamoré	 1.631	 1.986	 176	 759	 858	 718	 718	 118	 269	 1	 3.617		
Iténez	 2.825	 3.440	 386	 1.257	 1.435	 1.246	 1.190	 250	 500	 1	 6.265	

Pando	 Nicolás Suárez	 7.024	 8.280	 1.553	 4.334	 3.898	 2.623	 2.142	 301	 452	 1	 15.304		
Manuripi	 993	 1.666	 162	 623	 739	 546	 442	 60	 87	 0	 2.659		
Madre de Dios	 1.179	 1.853	 201	 739	 791	 622	 506	 70	 103	 0	 3.032		
Abuná	 162	 301	 30	 124	 127	 106	 61	 3	 12	 0	 463		
Gral. Federico Román	 290	 441	 47	 210	 185	 147	 109	 20	 13	 0	 731	

Total		 1.620.661	 1.641.036	 263.018	 761.199	 720.473	 599.130	 572.217	 116.830	 228.626	 204	 3.261.697
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MAPA 1: Concentración de la población electoral según provincias de acuerdo al PNE 2005

Finalmente, de manera complementaria al Cuadro 4, el 
Mapa 1 muestra la concentración de la población electoral 
en las 112 provincias del país. En este caso, se ha desagregado 
la población electoral por provincias, se la ha ordenado de

	21.211	 -	791.898	 (76,76%)	

12.330	 -	 20.539	 (11,42%)	

7.927	 -	 11.533	 (6,61%)	

3.373	 -	 7.587	 (3,75%)	

399	 -	 3.323	 (1,47%)

Población electoral

menor a mayor y distribuido en cinco partes iguales cuyos 
rangos están representados en la leyenda superior con varia-
ciones de color. Las cifras porcentuales de cada rango se han 
calculado sobre el total del PNE actualizado a junio de 2005.


